Tot vulnera Ecclesiæ universæ et apostolicæ sedis auctoritati acutissime inflictâ nos ipsos, venerabiles fratres, acerbissimodoloris sensu diu nocturne percillant; tristamur omnia Ecclesiæ jura susdequæ pessumdari et everti ab effreni præfatorum magistratuum arrogantia, qui volunt, ut aiebat Augustinus, levare aquam super oleum, ponere sub tenebris lucem, super cælum terram collocare. Sed in hac ipsa tribulatione, quæ invenit nos nimis, nemo sit qui putet inertem nos dolore torpescere.

Jurium ecclesiasticorum vindices et assertores in terris a Domino constituti, probe intelligimus, quam primum illi rationis nostræ districtissimam rationem nos esse reddituros. Veremur, si desideramus, ne in judicio quod fiet durissimum his qui præsent, propheticum nobis exprobretur oraculum : *Non ascendistis ex adverso neque opposuistis murum pro domo*

*Israel; aut terribilius illud :
Dispersi sunt greges mei , et
non erat qui requireret.*

*n'avez point osé monter à l'as-
saut, vous ne vous êtes point
opposé comme un mur pour la
maison d'Israël; ou par cette :
sentence plus terrible encore :
Mes troupeaux se sont disper-
sés, et personne ne s'est pré-
senté pour les chercher.*

Primum itaque in singultu
et lacrymis opem imploravi-
mus a Deo qui sedet super
thronum et judicat justitias ;
deinde sedem hanc consecuti ,
vos advocavimus, venerabiles
fratres, ut in conspectu vestro,
tanquam vallati auxilio pugna-
torum , quæ hucusque perpe-
ram acta sunt, tradita nobis di-
vinitus potestate, rescinderen-
tur et abolerentur. Inhæren-
tes ergo Romanorum pontifi-
cum prædecessorum nostro-
rum vestigiis, eorumque exem-
pla sectantes , gesta ab iisdem
magistratibus adversus reli-
gionem, universam Ecclesiam,
sanctam hanc apostolicam sed-
dem et pontificis constitutio-
nes , damnamus et reprobamus.
Insuper omnia et singula
mandata, arresta, decreta de-
clarationes et edicta a laica
magistratuum potestate in
regno Galliæ, quomodo libet
et ubilibet edicta , occasione

D'abord , par nos sanglots
et par nos larmes, nous avons
imploré le Dieu qui est assis
sur les trônes et qui juge les
justices ; ensuite, monté sur ce
siège, nous vous avons appelés,
vénérables frères , afin que ,
placé en votre présence , et
comme environné de guerriers
auxiliaires , usant de la puis-
sance que Dieu nous a donnée,
nous abolissions et missions au
néant tous les actes illicites
qu'on vient d'entreprendre.
Marchant donc sur les traces
de nos prédécesseurs , et imi-
tant leurs exemples, nous con-
damnons et réproouvons tout ce
que lesdits magistrats ont fait
contre la religion , contre
l'Eglise universelle , contre le
siège apostolique, et contre les
constitutions des souverains
pontifes. De plus , comprenant
dans notre présente sentence
tous les ordres, arrêts, déclara-
tions, décrets, édits publiés par

la puissance laïque en France de quelque manière et en quelque lieu que ce soit, pour y éteindre et dissoudre la société de Jésus, quels que soient le nombre et les caractères particuliers desdits actes, émanés d'une autorité incompétente, et relatifs d'une manière quelconque à l'institut, aux personnes, aux prérogatives, aux immunités desdits clercs réguliers, actes attentatoires aux plus saints droits de l'Église universelle et du siège apostolique, préjudiciables aux immunités et libertés ecclésiastiques, joignant auxdits actes tous et un chacun de ceux qui pourraient s'ensuivre, en quelque forme, en quelque lieu et en quelque temps que ce soit, aussi bien que tous ceux qui émaneraient des autres parlements de France, et qui tendraient au même but. Nous déclarons que tous lesdits actes ont été dès leur origine nuls, caducs, invalides, incapables d'aucun effet légitime; qu'ils resteront nuls à jamais, et que personne ne sera tenu de s'y conformer, quand même on s'y serait obligé par serment; ordon-

extinguendæ ibidem et dissolvendæ societatis Jesu, quotcumque et qualiacumque ea sint ab incompetenti auctoritate prolata, et clericorum regularium eorundem institutum, personas, bona, prærogativas, immunitates quovis modo attingentia, pro oculis habentes, universalis Ecclesiæ et sanctorum sedis apostolicæ jura lædentia immunitati et libertati ecclesiasticæ præjudicialia, cum omnibus et singulis quandocumque et quomodocumque inde secutis et quocumque tempore in posterum forsitan secuturis, nec non cætera quæcumque per alios regni magistratus pari modo attentari subinde continget, ipso jure *nulla, irrita, invalida*, et legitimo effectu penitus vacua ab ipso initio fuisse et perpetuo fore, neminemque ad illorum, etiamsi juramento fidem obstrinxerit, observantiam teneri; consistorialis et solemnibus hujus nostri decreti vigore decernimus et declaramus; motuque proprio, scientia et potestatis nostræ plenitudine, eadem omnia et singula cassamus, irritamus, annullamus, improbamus et

abolemus, deque eorum patienti nullitate coram Deo protestamur, daturi uberiora cassationis, irritationis, abolitionis et annulationis hujusmodi testimonia, ubi primum nobis constiterit salubriter in Domino expedire.

Hæc vobis, venerabiles fratres, pro pastoralis nostræ servitutis officio denunciavimus, ne, die Domini appropinquante, graviter ab illo judicemur. Interea una simul omnipotentem Deum et beatos apostolos Petrum et Paulum qui sacerdotium et regnum vident lacrymari, rogemur et obtestemur, ut saniora consilia mentibus hominum inspicient, utque sedata tandem procella feri maris, suas despumante confusiones, optata tranquillitas Ecclesiæ restituantur.